1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH-QLCL

V/v Hướng dẫn quy trình đề xuất lựa

chọn sách giáo khoa lớp 8 và lớp 11

sử dụng trong năm học 2023-2024

           Đắk Nông, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/08/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông; Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo phê duyệt giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định số 4607/BGDĐT-GDTrH ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo Phê duyệt sách giáo khoa lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định số 715/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

phê duyệt bổ sung giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định số 774/QĐ-BGDĐT ngày 15/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

phê duyệt bổ sung giáo khoa lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2023-

2024;

Căn cứ Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ

sở giáo dục phổ thông tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-SGDDT ngày 13/02/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc tổ chức Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa lớp 8, lớp 11 đã được

Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông

(theo đó cán bộ quản lý, giáo viên tham dự Hội thảo đã được nghiên cứu sách

giáo khoa điện tử, video giới thiệu các bộ Sách giáo khoa lớp 8, lớp 11 của các

NXB cung cấp; đồng thời, các trường đã chỉ đạo tổ chuyên môn tiến hành trao

đổi, thảo luận các nội dung đã được Hội thảo trong sinh hoạt tổ chuyên môn

hoặc sinh hoạt chuyên đề); Kế hoạch số 44/KH-SGDĐT ngày 15/3/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, lớp 11 sử dụng trong các

cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023-2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện quy trình đề xuất

lựa chọn sách giáo khoa (SGK) lớp 8 và lớp 11 sử dụng trong năm học 2023-

2024, cụ thể như sau:

I. Nguyên tắc và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

1. Nguyên tắc lựa chọn sách giáo khoa

- Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa lớp 8 và lớp 11

2

sử dụng trong năm học 2023-2024 đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

phê duyệt (Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo phê duyệt giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định số 4607/BGDĐT-GDTrH ngày 28/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo Phê duyệt sách giáo khoa lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định số 715/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

phê duyệt bổ sung giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Quyết định số 774/QĐ-BGDĐT ngày 15/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
phê duyệt bổ sung giáo khoa lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông).

- Việc lựa chọn sách giáo khoa phải bảo đảm thực hiện công khai, minh

bạch, đúng pháp luật.

2. Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

Thực hiện theo Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Đắk Nông (file đính kèm).

II. Quy trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 và lớp 11 sử dụng

trong năm học 2023-2024

1. Quy trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 8

1.1. Đối với các trường THCS; trường phổ thông DTNT

THCS&THPT các huyện

a) Tổ chuyên môn nhà trường: Tổ chức họp đề xuất, lựa chọn danh mục

sách giáo khoa lớp 8 sử dụng trong năm học 2023-2024.

- Thành phần họp: Tất cả giáo viên của tổ chuyên môn.

- Nội dung:

+ Bước 1: Tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa

của môn học thuộc chuyên môn phụ trách (nghiên cứu thông qua đường Link

giới thiệu sách của các Nhà xuất bản, các video giới thiệu sách của tác giả các

bộ sách; bản mẫu SGK định dạng file PDF trên website của các NXB); Giáo

viên hoàn thành bản nhận xét về SGK của môn học thuộc chuyên môn phụ trách

(theo mẫu 1a đính kèm).

+ Bước 2: Bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi

môn học (theo mẫu 2a đính kèm).

+ Bước 3: Ghi Biên bản kết quả đề xuất, lựa chọn danh mục sách giáo

khoa lớp 8 sử dụng trong năm học 2023-2024 (theo mẫu 3a đính kèm).

+ Bước 4: Báo cáo cho hiệu trưởng nhà trường danh mục sách giáo khoa

do tổ chuyên môn đề xuất, lựa chọn (theo mẫu 4a đính kèm).

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 24/3/2022.

b) Nhà trường tổ chức cuộc họp đề xuất, lựa chọn danh mục sách giáo

khoa lớp 8 sử dụng trong năm học 2023-2024.

- Thành phần họp: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn

và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh.

3

- Nội dung:

+ Bước 1: Thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách

giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất, lựa chọn.

+ Bước 2: Tổ chức lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học

(theo mẫu 5a đính kèm).

+ Bước 3: Ghi Biên bản kết quả đề xuất, lựa chọn danh mục sách giáo

khoa lớp 8 (theo mẫu 6a đính kèm).

+ Bước 4: Các trường THCS báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo quy

trình và danh mục sách giáo khoa lớp 8 do nhà trường đề xuất, lựa chọn sử dụng

trong năm học 2023-2024 (theo mẫu 7 đính kèm).

Đối với trường phổ thông DTNT THCS&THPT các huyện báo cáo về Sở

Giáo dục và Đào tạo danh mục sách giáo khoa lớp 8 do nhà trường đề xuất, lựa

chọn sử dụng trong năm học 2023-2024 (theo mẫu 8a và 8b đính kèm); bản

mềm Báo cáo gửi về địa chỉ Email: phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 26/3/2023.

c) Lưu ý quan trọng: Các đơn vị phải lưu toàn bộ hồ sơ của tổ chuyên

môn và của nhà trường khi thực hiện quy trình đề xuất, lựa chọn danh mục sách

giáo khoa lớp 8 sử dụng trong năm học 2023-2024.

1.2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố tiến hành tổng hợp danh

mục sách giáo khoa do các cơ sở giáo dục trực thuộc đề xuất lựa chọn; sắp xếp

theo thứ tự sách giáo khoa có số cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất lựa chọn từ

cao xuống thấp và báo cáo (theo mẫu 9a và 9b đính kèm) về Sở Giáo dục và Đào

tạo trước ngày 27/3/2023, bản mềm Báo cáo gửi về địa chỉ Email:

phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn

2. Quy trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 11

a) Tổ chuyên môn của các trường: Tổ chức họp đề xuất, lựa chọn danh

mục sách giáo khoa lớp 11 sử dụng trong năm học 2023-2024.

- Thành phần họp: Tất cả giáo viên của tổ chuyên môn.

- Nội dung:

+ Bước 1: Tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa

của môn học thuộc chuyên môn phụ trách (nghiên cứu thông qua đường Link

giới thiệu sách của các Nhà xuất bản, các video giới thiệu sách của tác giả các

bộ sách đính kèm; bản mẫu SGK định dạng file PDF trên website của các

NXB); Giáo viên hoàn thành bản nhận xét về SGK của môn học thuộc chuyên

môn phụ trách (theo mẫu 1b đính kèm).

+ Bước 2: Bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi

môn học (theo mẫu 2b đính kèm).

+ Bước 3: Ghi Biên bản kết quả đề xuất, lựa chọn danh mục sách giáo

khoa lớp 11 sử dụng trong năm học 2023-2024 (theo mẫu 3b đính kèm).

+ Bước 4: Báo cáo cho hiệu trưởng nhà trường danh mục sách giáo khoa

mailto:phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn
mailto:phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn

4

do tổ chuyên môn đề xuất, lựa chọn (theo mẫu 4b đính kèm).

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 24/3/2022.

b) Nhà trường tổ chức cuộc họp đề xuất, lựa chọn danh mục sách giáo

khoa lớp 11 sử dụng trong năm học 2023-2024.

- Thành phần họp: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn

và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Nội dung:

+ Bước 1: Thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách

giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất, lựa chọn.

+ Bước 2: Tổ chức lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học

(theo mẫu 5b đính kèm).

+ Bước 3: Ghi Biên bản kết quả đề xuất, lựa chọn danh mục sách giáo

khoa lớp 7 (theo mẫu 6b đính kèm).

+ Bước 4: các đơn vị trực thuộc báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo quy

trình và danh mục sách giáo khoa lớp 11 do nhà trường đề xuất, lựa chọn sử

dụng trong năm học 2023-2024 (theo mẫu 8a và 8b đính kèm); bản mềm Báo

cáo gửi về địa chỉ Email: phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 26/3/2023.

c) Lưu ý quan trọng:

- Các đơn vị phải lưu toàn bộ hồ sơ của tổ chuyên môn và của nhà trường

khi thực hiện quy trình đề xuất, lựa chọn danh mục sách giáo khoa lớp 11 sử

dụng trong năm học 2023-2024.

- Trường phổ thông DTNT THCS&THPT các huyện, trường THPT trên

địa bàn tỉnh có giáo viên môn Âm nhạc và Mĩ thuật sẽ thực hiện quy trình đề

xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 11 môn Âm nhạc và Mĩ thuật sử dụng trong

năm học 2023-2024.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề

nghị các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục Trung học - Quản lý chất lượng (số điện

thoại: 0985.804.336), Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTrH-QLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

mailto:phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn

		2023-03-16T15:14:11+0700

		2023-03-16T15:23:34+0700

		2023-03-16T15:32:57+0700

		2023-03-16T15:32:57+0700

		2023-03-16T15:32:57+0700